
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/29 del 02-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  11/29  DEL   02-02-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
SCTE0202 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE  LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA. PRESA D'ATTO MODIFICA R.T.P. ED 
IMPEGNO DI SPESA SERVIZI TECNICI 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 

1999; 

- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 

109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Colledara è stato inserito all’interno del Programma degli interventi di ripristino della 

viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 – 3° Stralcio, ai sensi della 

O.C.D.P.C. n.408/2016 e della Legge 229/2016, risultando assegnatario del contributo complessivo di € 

961.675,00 per la realizzazione dell’intervento denominato “S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE 

– LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”, 

- all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C88F18000090001; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/29 del 02-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- con determinazione del Responsabile n. 109/416 del 17/10/2018 si è provveduto ad il servizio per la 

redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dell'intervento in parola al Dott. 

Manetta Mauro; 

- con determinazioni del Responsabile n. n.79/319 del 06/08/2018 e n. 122/448 del 09/11/2018 stata 

disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori in favore della RTP 

composta da: 

 Ing. Roberto Bassino, P.IVA 01482000674, mandatario, 

 Geom. Abramo Antoniani, P.IVA 01038880678, mandante, 

 Ing. Di Domenicantonio Simona, P.IVA 02023750678, mandante, 

 Ing. Di Ascenzo Roberto, P.IVA 00876600677, mandante, 

- con determinazione del Responsabile n. 147/512 del 17/12/2018 sono state affidate le indagini 

geologiche alla ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 22/09/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo di € 1.400.000,00, di cui € 998.150,00 per 

lavori e costi per la sicurezza ed € 401.850,00 per Somme in Amministrazione, predisposto dal R.T.P. 

incaricato; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 659030 del 19/10/2021 a firma del Dott. Fulvio M. Soccodato, il 

Soggetto Attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati dal sisma 2016, ANAS s.p.a., è stata 

comunicata la coerenza del progetto approvato con le finalità del finanziamento; 

 

PRESO ATTO che il RTP risultato aggiudicatario a seguito di determinazione del Responsabile n. 79/139 

del 2018 ha comunicato la necessità di modificare il raggruppamento ai sensi dell’art. 48 c. 19 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTA la documentazione trasmessa a supporto, ed in particolare l’Atto costitutivo di RTP registrato a 

Teramo il 09/03/2021 al n. 1047, regolante i rapporti tra i componenti del raggruppamento (uscenti e sub 

entranti); 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche sui nuovi componenti del Raggruppamento, agli atti; 

 

RITENUTO dover procedere alla rideterminazione della parcella spettante ai tecnici incaricati, alla luce 

dell’Atto costitutivo di RTP, del nuovo importo lavori approvato con deliberazione di Giunta n. 73/2021, al 

netto del ribasso offerto in sede di gara; 

 

VISTA la parcella così come calcolata con il D.M. 17/06/2016, agli atti; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per i servizi di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 

per al sicurezza e direzione lavori, al netto dei ribassi offerti in sede di gare, è pari ad 112.988,75, come di 

seguito specificato: 

 

  

ONORARIO 

 

A 

SPESE 15% 
 

B (A*15%) 

RIBASSO (30,069%)  
C (A*30,069%) 

NETTO 
D (A+B-C) 

LORDO 
(CNPAIA ED 

IVA) 

PROGETTO DEFINITIVO € 25.262,00 € 3.789,30 € 7.596,03 € 21.455,27   

PROGETTO ESECUTIVO € 18.718,85 € 2.807,83 € 5.628,57 € 15.898,11   

D.L. + CONTABILITA + CRE € 30.227,96 € 4.534,19 € 9.089,25 € 25.672,91   

SICUREZZA           

CSP € 6.206,95 € 931,04 € 1.866,37 € 5.271,62   

CSE € 15.517,38 € 2.327,61 € 4.665,92 € 13.179,07   

            

sommano € 95.933,14 € 14.389,97 € 28.846,14 € 81.476,98 € 103.377,99 

  

ONORARIO 

 

A 

SPESE 15% 
 

B (A*15%) 

RIBASSO (20,00%)  
C (A*20,00%) 

NETTO 
D (A+B-C) 

LORDO 
(CNPAIA ED 

IVA) 

GEOLOGO € 8.129,69 € 1.219,45 € 6.503,74 € 7.723,21 € 9.610,76  

TOTALE € 112.988,75 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/29 del 02-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

RITENUTO pertanto procedere all’impegno della somma complessiva pari ad € 112.988,75 al capitolo 

2860/1, Impegno 237, come segue: 

 € 103.377,99 in favore del R.T.P. Mandatario Ing. Bassino, affidatario del servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori con determinazione di aggiudicazione n. 122/448 del 

09/11/2018, 

 € 10.622,40 in favore del Dott. Mauro Manetta, affidatario del servizio di redazione della relazione geologica con 

determinazione n. 109/416 del 17/10/2018; 

 

DATO ATTO che agli affidamenti sopra detti sono assegnati i seguenti CIG 

 Servizio progettazione/sicurezza/DL 759237413B, 

 Servizio relazione geologica Z5424962DB; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore, 

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  

- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

- le Linee Guida ANAC, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

- la L. 07.08.1990 n. 241, 

- lo Statuto comunale, 

- il Regolamento Comunale di contabilità , 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di 

seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo 

in vigore; 

 

1. DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale dell’atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della modifica del R.T.P. – Mandatario Ing. Bassino Roberto, ai sensi dell’art. 

48 c. 19 del D.Lgs 50/2016, affidatario del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la 

sicurezza e direzione lavori dell’opera denominata  “SCTE0202 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE 

– LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA” con 

determinazione di aggiudicazione n. 122/448 del 09/11/2018, come di seguito specificato: 

- Mandatario – Ing. Bassino Roberto 

- Mandante – Ing. Di Domenicantonio Giuseppe 

- Mandante – Geom. Antoniani Abramo 

- Mandante – Broccoletti Andrea (giovane professionista) 

 
3. DI PRENDERE ATTO altresì del Quadro Economico del progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 22/09/2021 e della variazione degli importi dei lavori e delle 

relative spese tecniche; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per i servizi di progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento per al sicurezza e direzione lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gare, è pari ad € 

112.988,75, come di seguito specificato: 

 

  

ONORARIO 

 

A 

SPESE 15% 
 

B (A*15%) 

RIBASSO (30,069%)  
C (A*30,069%) 

NETTO 
D (A+B-C) 

LORDO 
(CNPAIA ED 

IVA) 

PROGETTO DEFINITIVO € 25.262,00 € 3.789,30 € 7.596,03 € 21.455,27   

PROGETTO ESECUTIVO € 18.718,85 € 2.807,83 € 5.628,57 € 15.898,11   

D.L. + CONTABILITA + CRE € 30.227,96 € 4.534,19 € 9.089,25 € 25.672,91   

SICUREZZA           

CSP € 6.206,95 € 931,04 € 1.866,37 € 5.271,62   

CSE € 15.517,38 € 2.327,61 € 4.665,92 € 13.179,07   

            

sommano € 95.933,14 € 14.389,97 € 28.846,14 € 81.476,98 € 103.377,99 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/29 del 02-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

  

ONORARIO 

 

A 

SPESE 15% 
 

B (A*15%) 

RIBASSO (20,00%)  
C (A*20,00%) 

NETTO 
D (A+B-C) 

LORDO 
(CNPAIA ED 

IVA) 

GEOLOGO € 8.129,69 € 1.219,45 € 6.503,74 € 7.723,21 € 9.610,76  

TOTALE € 112.988,75 

 
5. DI SUB IMPEGNARE la spesa complessiva per i servizi tecnici in parola come di seguito: 

 

CAP. 
COD. 

CAP. 
DESCRIZIONE C/FPV 

NUM. 

IMP. 

 

IMPORTO BENEFICIARI

O 

CIG 

2860/

1 

10.04-2.02

.01.09.012 

LAVORI DI RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUR. CORPO 

STRADALE PER CASTIGLIONE 

V. 

RE/202

1 
237 € 103.377,99 

R.T.P. Mandatario 

Ing. Bassino 
759237413B 

2860/

1 

10.04-2.02

.01.09.012 

LAVORI DI RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUR. CORPO 

STRADALE PER CASTIGLIONE 

V. 

RE/202

1 
237 € 9.610,76  

Geol. Mauro 

Manetta 
Z5424962DB 

 

6. DI DARE ATTO che: 

Codice Unico di Progetto dell’intervento in oggetto è C88F18000090001, 

che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti è l’Ing. Cristina 

Lombardi; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/29 del 02-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 02-02-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lombardi Cristina 
======================================================================== 


